(16) Item intrabitis lectionem Decreti illius doctoris, in cuius scolis legetis, nisi per doctorem vobiscum fuerit dispensatum.

(17) Item non legetis solemnes Decretales, que legi solent per doctores.

(18) Item non legetis nisi in scolis actu regentis, nisi per collegium vobiscum fuerit dispensatum.

(19) Item jurabitis non solicitare per vos vel per alium aliquem scolarem, precipue cum scolas alieujus doctoris vel baccalarii intraverit.

(20) Item non legelis privatim vel publice Decretales in presentia alicujus doctoris, nisi contingat vos de mane legere. Tunc modicum prima die ordinarii de precepto decani in presentia doctorum legere poteritis, prout est fieri consuetum.

(21) Item non revelare secreta collegii, in quantum concernunt statum baccalarii.

(22) Item non facere propositum nisi in scolis in quibus intenditis legere. Alioquin solvetis duos solidos paris. proprietario scolarum, in quibus facietis propositum vestrum.

(23) Item jurabitis habere libros textuales cum glosis ordinariis juris canonici. Et si omnes pro tunc non habeatis, et sit causa rationabilis, si videatur collegio expedire, tunc admittatur talis, dum tamen prius juret non incipere suam lecturam quoque habuerit libros, ut superius expressum est.

(24) Item non legelis Decretales extra vicum clausi Brunelli, nisi licentia super hoc petita et optenta a decano et collegio facultatis Decretorum, nec tunc possitis legere extra dictum vicum clausi Brunelli, nisi solvatis pensionem pro scolis ac si in dicto claustro (*sic*) Brunelli legeritis, vel quemadmodum legens in dicto claustro solvere consuevit, et ad usum facultatis applicandam.

(25) Item quia omnis ars et doctrina per exercitium suscipit incrementum, jurabitis non accedere ad examen licentie, nisi primitus in disputatione publica et solemnri Parisius sub doctore Parisius regente responderitis. Super quo tamen poterit vobiscum justa subsistente causa dispensari per facultatem.

(26) Item jurabitis nullibi recipere licentie gradum in jure canonico quam in Universitate Parisiensi<sup>2</sup>, si in eadem continuando cursum studii vestri acquisieritis tempus vel partem temporis ad licentiam obtinendam, nisi tamen prius debite petieritis et obtinueritis a decano et collegio dicte facultatis licentiam gradus vestri baccalariatus, simul et omnes cedulae per vos ibidem levatas super lecturis et voluminibus ac tempore acquisito in dicta facultate, et per bidellum in scolis, ut moris est, proclamat. Quodque etiam integraliter satisfeceritis tam de pena debita pro singulis defectibus, si quos forsitan configerit vos tunc commisso, declaratis in 7<sup>o</sup>, 8<sup>o</sup> et 9<sup>o</sup> articulis nunc vobis lectis et per vos juratis, quam etiam de salario sive pensione scolarum in quibus legeritis, de collectis similiter, ac etiam de juribus debitibus legenti seu legentibus lecturam ordinariam et bidellis dicte facultatis, qui pro tempore erunt, juxta ipsius facultatis ordinationes et statuta.

Quodque super hujusmodi juramento dispensationem a quovis superiore, etiam sede apostolica, non impetrabitis, neque per alium impetrari curabitis. Et si illam impetrari aut motu proprio vel alias concedi contingeret, eadem dispensatione vel ejus effectu non utemini<sup>3</sup>.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 10, e ms<sup>to</sup> Cheltenham. 2863, ibid., f. VI. — Quidam vid. in n° 1697.

1. Vid. *Chartul.*, II. p. 504, not. 2, et infra n° 1712. — 2. Hoc statutum, mutatis mutandis, tunc temporis in omnibus Universitatibus introductum erat. Ex quo licentiandi vel magistrandi saepe ad sedem apostolicam recurrerint, ut ab hoc juramento absolverentur et in alia Universitate licentiam vel magisterium recipere possent, ut appareat e *Regestis Tat.* — 3. Hoc statutum posterioris est temporis.

## 1699. « Secuntur statuta tangentia baccalarios legentes. »

(1) Primo quando fiunt misse communes doctorum et baccalariorum facultatis Decretorum, baccalarii de mane legentes precedent alios in sedibus, processionibus, oblationibus et pacis osculis; alii vero baccalarii incident in premissis secundum antiquitatem, primi et posteriores, prout quisque junior vel antiquior in lectura juris canonici fuerit, nisi junior fuerit nobilis vel in dignitate tali constitutus, cui per antiquiores sit juxta dispositionem facultatis ratione dignitatis vel nobilitatis deferendum.

(2) Item nullus baccalarius potest legere nisi in scolis doctoralibus, scilicet in quibus est doctor regens actu, nisi per collegium fuerit cum eo dispensatum. Si tamen per duos menses legerit in scolis doctoris actu regentis, ibidem usque in finem anni tenetur continuare lectiones suas, satisfacto de pensione vel de satisfaciendo prestita cautione ydonea, etiamsi doctorem absentare contingeret absque spe revertendi.

(3) Item cum baccalarius lecturam suam incepit in scolis doctoris actu regentis, non poterit se transferre ad scolas alterius doctoris, nisi de precepto vel licentia collegii vel de licentia primi doctoris.

(4) Item nullus baccalarius potest mutare horam suam legendi, nec librum ex quo inceperit, absque licentia collegii.

(5) Item postquam inceperit legere aliquem librum, leget eum sine saltu, titulos ordinate continuando, alias non computabitur pro lectura sic per saltus legenti. Si vero uno anno legerit unum librum integre, potest eodem anno partem alterius libri, in fine videlicet, duos vel plures titulos legere, dum tamen illum librum anno sequenti incipiat a capite; vel e converso incipere poterit a capite, et anno sequenti in eodem incipere ubi prius dimiserat, sine saltu, et continuare et completere.

(6) Item nullus baccalarius incipiet legere Decretales in prima receptione ad lecturam vel in principio cuiuslibet anni, vel cum habet horam mutare, nisi publice in scolis per bedellum generalem vel subbidellum fuerit proclaimatus et precomizatus, alias si contrarium fecerit, tempus lecture talis sibi nullo modo computabitur, et alias prout videbitur facultati punietur, et nemini fiat contra hoc gratia per juramentum.

(7) Item si baccalarius vocatus ad collegium per bedellum ex parte decani vel collegii ad collegium non venerit seu excusatorem idoneum non miserit et causam absentie notoriam non habeat legitimam: si Decretales legat, per triduum a lectionibus suspendatur, et hora legendi scole claudentur, et si pertinax fuerit nolens in aliud triduum collegio satisfacere, spreto juramento per eundem collegio impenso, super hiis pena prout videbitur collegio seu majori parti afficiatur duriori. Si vero baccalarius ad mandatum collegii venire reconsens actu non legat, de perjurio notabitur et alias contra ipsum per collegium prout visum fuerit expedire procedetur.

(8-10) Item quia circa hujusmodi lecturas et scolas doctorales quamplurime fraudes hactenus sunt commissee.....<sup>1</sup> fiat gratia per juramentum.

(11) Item omnes baccalarii legere volentes in jure canonico....<sup>2</sup> prout videbitur facultati expedire.

(12) Item baccalarii legentes in nonis Beate Marie legant et tenebuntur legere, quotiens in nonis Beati Jacobi legentes debuerunt legere, nisi impedianter propter propositum vel alias legi tunc per Universitatem vel per facultatem.

(13) Item baccalarii excrescentes, cum<sup>3</sup> scole doctorum sint solute, solvent pensionem scolarum in quibus legerunt sibi contingenter, et pro rata temporis in utilitatem collegii convertendam.

(14) Item omnes baccalarii teneantur legere singulis diebus legibilibus ordinarie, aut saltem ad minus ter in septimana in scolis clausi Brunelli, et non alibi, hora per facultatem ordinata, et non alia, debite singulas suas lectiones per spatium hore integre protrahendo, ut talis lectura in honorem cedat facultatis et baccalariorum et prefer[ea] in corum audienciamque utilitatem reddundet; alias non acquirent tempus pro licentia obtainenda, talibusque desidibus et negligentibus nullo modo tempus omissis lecture computabitur. Quinquo de tempore in cedulis ipsorum baccalariorum contento, quod quidem in legendis predictis acquirere potuissent et debuisse, illa portio temporis eisdem auferetur, et sibi merito defalcabitur, quo se a lecturis et observatione predictorum abstinerint, illaque adimplere neglexerint sive contempserint. Super autem diligentia vel negligentia quam adhibebunt baccalarii in legendis, ut predictis, exactissima continuo a facultate fiat inquisitio, quandoquidem honor facultatis, profectus eorumdem baccalariorum et aliorum studentium circa continuationem ac exercitium dictarum lectrurarum versetur et maxime consistat.

In fine vero cuiuslibet anni per decanum et collegium visitentur maxima cura singule cedula baccalariorum, et examine diligenter habito super lectruris ab eisdem baccalariis modis prescriptis continuatis vel omissis, vera annotatione temporis per baccalarium acquisiti, simul etiam et perdit, in dorso cuiuslibet cedula inscribatur veridice. Nec aliqua causa vel occasione differatur hoc examen cedularum anno statim elapsi fieri, ne forsitan diurnitate temporis ob memoriam hominis labilem quicquam de veritate obmittatur, aut aliquid falsi pro veritate in ipsis cedulis admisceatur.

(15) Item quod decetero debite legant baccalarii modis contentis in proximo precedenti articulo spatio quadraginta mensium, antequam admittantur ad examen licentie obtainende. Ubi vero aliqui manifeste agnoscerentur plus ceteris profecisse et actus scolasticos diligenter frequentasse aut forsitan essent prelati vel magui nobiles seu persone admodum graves, aut licentiali in jure civili, alias tamen docti, in his casibus poterit facultas eos admittere ad ipsum examen licentie consequende, si modo predicto debite legerint spatio triginta sex mensium.

(16) Item et quia (sic).

Bibl. Arsen. ms. 1121, parte III, p. 20, e ms<sup>to</sup> Cheltenham. 2863, ibid., fol. VIII.

1. Supra p. 536 sq. — 2. Ibid., p. 537, et n° 1191; supra n° 1697, 19. — 3. Ms. : « scole cum ». Vid. infra n° 1711.

1700. « *Statuta et juramenta concernentia legentes de mane.* »

(1) Primo jurabit non repetere aliquem scolarem captum....<sup>1</sup>.

(2) Item jurabit audit a pulsatione Beate Marie non remanere in calchedra nec ulterius legere, seu ante horam a lectura desistere : alioquin monitione premissa tanquam perjuro actus legendi interdicetur.

(3) Item non advocabit nec invitabit per se vel per alium aliquem scolarem, postquam alterius [scolas] intraverit vel etiam antequam ingressus fuerit<sup>2</sup>.

(4) Item jurabit legere secundum facultatis ordinationem uno anno primum librum Decretalium, in secundo anno secundum, et in tertio anno tertium librum Decretalium, et in quarto quintum, et in quinto anno sextum, et in sexto quartum librum Decretalium et Clementinas, bene temperate et decenter, et completere cum textibus, glosis et materia recte occurenti sine verborum superfluitate, materias peregrinas minime aut saltem parum textum concernentes omittendo.

(5) Item jurabit quod scolas in quibus leget non recipiet seu retinebit aliquo jure vel quocumque colore quesito, nisi de licentia expressa facultatis, nec poterit dictas scolas relinere vel aliquod jus in eis vindicare, nisi usque ad finem ordinarii illius anni. Et anno immediate sequenti non poterit in eisdem legere nec ad dictam lectruram recipi, nisi de expresso consensu decani et collegii dicte facultatis. Et si contrarium fecerit, ut perjurus puniatur.

(6) Item quod in medio anni vel in aliqua parte collecta sua facta lectruram non dimittet per juramentum sine licentia collegii petita et obtenta, cum ad hujusmodi lectruram pro toto illo anno ab anni principio proprio juramento se astrinxerit, et propter hoc specialiter collectam receperit.

(7) Item jurabit solvere medietatem pensionis scolarum, et faciet pro alia medietate solvenda collectam, pro qua quilibet scolaris ab ipso audiens tenebitur solvere duos solidos parisie. Illud vero quod supererit de hujusmodi collecta, soluta medietate dicte pensionis, spectabit ad facultatem, cujus pensionis tenebitur solvere medietatem i[n] Candelosa<sup>3</sup>, et aliam medietatem in Paschate.

(8) Item poterit facere collectam quando sibi placuerit, et pro ipsa collecta quilibet scolaris sub ipso audiens ad minus tenebitur sibi solvere florem valentem francum. Et ad hoc per captionem librorum<sup>4</sup> bis in uno anno si opus fuerit per monitiones generales et alias vias justas et honestas compelletur, nisi propter notabilem paupertatem hujusmodi scolaris fuerit excusatus, et de hoc appareat saltem per suum proprium juramentum. Tunc non compelletur prestito hujusmodi juramento ad aliquid solvendum, nec dicte monitiones ipsum ligabunt.

(9) Item ad predictam collectam solvendam baccalarii, licentiati et actu legentes aliis horis in dicta facultate minime tenebuntur.

(10) Item quod incipiet prima die legibili post festum beati Dyonisii, et continuabil usque ad subsequens festum beati Michaelis.

(11) Item quod non absentabit se nec leget per substitutum ultra mensem continuum, nisi fuerit infirmus vel alio legitimo impedimento detentus. Et ex tunc si impeditus fuerit, habebit hoc quamcuius poterit significare decano et collegio dicte facultatis, ut per ipsos cognoscatur et judicetur, an impedimentum hujusmodi fuerit legitimum, et per eos provideatur tunc ad lectruram predictam in ipsius effectum.

(12) Item quod singulis annis comparebit in prima missa collegii ante festum beati Michaelis ad supplicandum pro lectrura, et ad renovandum juramenta supradicta. Qui si supplicare et predicta jurare noluerit, a dicta lectrura omnino repellatur.

(13) Item quod non legel cum candela nec ad pennam sive ad calatum modo pronunciantium<sup>5</sup> pro quoemque, sed dumtaxat.....<sup>6</sup> ac expedit. Quod statutum quolibet anno publicetur in scolis prout alibi continetur.

(14) Item quod complebit integraliter et decenter librum seu libros per facultatem ordinatos et assignatos<sup>7</sup>.

(15) Item tenebitur facere quolibet anno ante festum beati Dionysii unum propositum, ita quod si sint duo legentes de mane vel plures, junior in lectura matutinali primo faciet, et alter immediate die sequenti, et sic de aliis suo ordine secundum antiquitatem gradatim absque concursu, prout est fieri consuetum.

(16) Item quilibet legens de mane tenebitur visitare singulos doctores in prima lectione magni ordinarii quando legent.

(17) Item quia [in] solutione<sup>8</sup> collecte legentium de mane plurime de die in diem (prout ad nostram sepius ex fide dignorum relatione pervenit notitiam) fraudes committuntur, et dignum est ut qui ad onus assumitur, non debeat a mercede repelliri, statuimus et ordinamus quod decetero quolibet anno semel ad minus scolares, volentes a doctoribus suis cedulas super auditione juris canonici quoad acquisitionem temporis sibi sigillari juxta formam

alibi latius expressam<sup>9</sup>, teneantur doctori a quo voluerint dictas cedullas sigillari deferre cedulam seu brevetum legenlis de mane, a quo andiverint, iu qua testificetur dictus legens sibi satisfactum esse de collecta. Alioquin non sigillabuntur dictis scolaribus iujusmodi cedula nisi doctor alio modo legitime fuerit informatus de iujusmodi solutione, servata tamen ordinatione erga pauperes, prout alibi pleniū est cautum.

(18) Item forma prefati breveti sit hec : « Domine doctor, talis, etc., satisfecit michi de collecta pro hoc anno, » etc.; post ponat dictus legens nomen suum et ejus signum.

(19) Item<sup>10</sup>, quia sepiissime furtive et per surreptionem aliqui inventi sunt gradum baccalaureatus obtinuisse, statuimus ut nullus legens de mane litteram certificatoriam sue auditionis lecture alicui concedat, nisi veraciter informatus sciverit ipsum scolarem eamdem lectionem audivisse et debite continuasse, absque fraude et cum librorum delatione.

Bibl. Arsen. Paris, ms. 1121, parte III, p. 31, e ms<sup>to</sup> Chelteham. 2863, ibid., f. XIII.

1. Ut n<sup>o</sup> 1697, 3. — 2. Vid. ibid., 8. — 3. I. e. in Purificatione B. Mariae, Ms. : « i. candelosam ». — 4. Sicut aliae ordinationes, ita etiam haec de « captione librorum » e statutis studiorum juris in Italia desumpta est. Jam Roffredus, *Libelli jur. civ.*, l. 5, de offic. jud. (e cod. Burghes, n<sup>o</sup> 135) scribit : « Hodie ita usus est, ut salario promissa a scolaribus doctores exigant, et libros scolarium pro collectis capiant, ut tutius sit eis pignori incumbere, quam in persona agere ». Sic in *Statutis juristarum Universitatis Paduanae*, an. 1331 (vid. Denifle, in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, VI, p. 471, 40 sq.) et in *Statutis Univers. Florent.* (ed. Gherardi, p. 66), exstat statutum quoad doctores, qui libros scholarium occasioe collectae capiunt. — 5. Vid. supra n<sup>o</sup> 1697. — 6. Ut *Chartul.*, II, p. 708, ultim. stat. — 7. Ibid. — 8. Ms. : « solutionem ». — 9. Vid. III, p. 195. — 10. Hoc statutum legitur in statutis Guillelmi card. de Estouteville an. 1452, quem opinamus illud, ut saepe, solummodo renovavisse.

## 1701. « Statuta tangentia bedellum et subbedellum dicte facultatis. »

(1) Primo jurabit obedientiam et reverentiam et honorem exhibere decano et collegio ac singulis doctloribus dicte facultatis presenlibus et futuris.

(2) Item baccalariis et scolaribus, cuiilibet secundum statum suum.

(3) Item pacem et tranquilitatem servare in facultate Decretorum.

(4) Item statuta, jura, libertates et consuetudines facultatis, precipue suum officium tangentia, illesa et illesas servare.

(5) Item fideliter suum officium exercere, nec secreta collegii vel doctlorum signo, verbo vel quoquo modo revelare.

(6) Item non solicitare vel advocare aliquem scolarem antequam ingrediatur scolas alicujus doctoris vel baccalarii vel post quandocunque.

(7) Item non proclaimabit aliquem baccalarium ad aliquem actum scolasticum sine licentia decani, nec etiam aliquid aliud sine predicta licentia, etsi tangat collegium, sine licentia collegii vel majoris partis.

(8) Itemque ratione sui officii nichil exiget a scolaribus vel baccalariis ut sibi debitum, nisi secundum quod sibi debetur per statuta, vel de antiqua consuetudine per collegium expresse approbata. Si vero contrarium fecerit, in duplum ejus quod reperit sine remissione quacumque puniatur.

(9) Item sciendum est quod virga argento ornata et deaurata, quam tenetur generalis bedeltus deferre, de pecunia collegii fuit facta. Et erit perpetuo dicta virga dicti collegii, nisi loco ejusdem una melior subrogetur. Et eam tenetur reddere dictus bedellus quandocumque cedere vel recedere ipsum continget quoquo modo. Similiter et virga argentea tradita subbedello dicte facultatis.

(10) Item non proclamabit aliquem baccalarium ad lecturam, nisi prius habuerit et viderit cedulam testificatoriam de suo volumine a decano facultatis sigillatam, secundum formam ordinalam baccalariis, ut supra.

(11) Item in collectis faciendis debent bedellus et subbedellus generales facultatis precedere ceteros servitores dicte facultatis.

(12) Item ordinalum est et statutum per collegium Decretorum omnibus doctloribus ad hoc specialiter vocalis, ut moris est, quod bedellus facultatis pro quotibel defecu tangente suum officium puniatur.

(13) Et subbedellus quoque puniatur similiter pro quotibel defecu per decanum facultatis, quando ei prout facultas ordinabit.

Et idem est servandum pro quolibet defectu missarum facultatis et Universitatis, nec non congregationum Universitatis et etiam deputatorum ejusdem, ita quod usque ad finem congregationum saitem unus ipsorum teneatur esse et remanere sub pena predicta. Et si quis ipsum habeat legitimam causam absentie, tenebitur quam citius commode poterit se excusare fideliter et per suum juramentum proprium in collegio prestandum, vel saitem coram decano facultatis. Alioquin incurrit predictam penam, eisdem nullo modo remittendam. Et ut efficacius predictum statutum servetur, decanus facultatis tenebitur fideliter punctuare in libro facultatis quemlibet defectum ipsum, super<sup>1</sup> quo ejus conscientiam onerainus. Et tenebitur prefatus decanus per juramentum quater in anno, scilicet in missa proxima facultatis post festum Epiphanie Domini, Pasche, sancti Johannis Baptiste, et sancti Remigii, predictos defectus per ipsum signatos, ut prefertur, intimare collegio, cui erit credendum, ut sic melius et efficacius per facultatem ordinetur de solutione et satisfactione.

(14) Item jurabunt quod non impedient lectiones baccalariorum favore cujuscunque ratione propositi seu propositorum, nisi per collegium cum dicto faciente propositum gratiore fuerit aliter dispensatum.

(15) Item nullus bedellus seu subbedellus admittatur ad officium predictum, nisi premissa quolibet anno juraverit modo et forma predictis.

(16) Item non distribuet aliis bedellis aliquas pecunias, nisi certum fuerit ipsos et quemlibet ipsum presulisse juramenta fieri consueta ut sequitur.

(17) Item cum doctores et baccalarii in loco pro examine deputato fuerint congregati, dicti bedellus et subbedellus custodient ostium.

(18) Item quod bedellus et subbedellus et claviger scolarum, in quibus legitur de mane, tenentur ire et esse congregati cum magno bedello facultatis in primis Sancti Jacobi precise in vico Brunelli, quotienscumque erit aliquid proclamandum in scolis, et secum vadant ad scolas, sibi assistendo quandiu suum exercebit officium, et quod ipsi advertant et attendant si sint aliqui sibilatores et dissoluti turbantes prefatum bedellum exercendo suum officium, et illos denuntient, si cognoscant, in facultate per eorum juramenta; ut inde facultas bene provideat et procedat, prout visum fuerit de jure procedendum contra tales, ad honorem facultatis, et ut cedat aliis in exemplum.

(19) Item pro quolibet defectu quo prefatus subbedellus non erit cum magno bedello ut prefertur, non sibi assistendo in vico Brunelli, quotienscumque erit aliquid proclamandum in scolis, nec tumultum impediendo: ipse tanquam subbedellus et servitores seu custodes dictarum scolarum in quibus legetur de mane, si defectum faciant super premissis, preventur<sup>2</sup> dicto servitio seu officio et omnibus emotumentis eisdem provenientibus ratione dictarum scolarum, quas habent in custodia ut prefertur, et alias procedetur erga ipsum vel ipsos tanquam contra perjuros et prout visum fuerit expedire facultati.

(20) Item bedellus et subbedellus facultatis tenentur et debent venire qualibet die ad domum decani facultatis ad sciendum, an sint aliqua intimanda dominis doctoribus. Et hoc sub pena que continetur supra in rubrica *de bedello et subbedello facultatis*.

(21) Item bedellus facultatis tenebitur denuntiare facultati per juramentum, si prefati subbedellus et claviger scolarum faciant defectum super premissis, ut facultas debite provideat contra ipsos delinquentes in premissis.

(22) Item bedellus et subbedellus nedium facultati, ymo etiam cuiilibet doctori regenti interroganti quid voluerit circa<sup>3</sup> honorem vel utilitatem facultatis, veritatem tenebuntur respondere per juramentum et sub pena privationis a suis officiis.

(23) Item non habeant dicti bedelli generales a baccalariis tam pro propositis quam harengis suis pro preponendo<sup>4</sup> unum ante alium in proclamatione (quam dicti bedelli habent facere in scolis) vel etiam postponendo aliquid [exigere] vel petere quoquo modo, nec etiam producendo dictos baccatarios per villam ad visitandum dominos doctores juxta morem consuetum, nisi mere voluntarie fuerit eis oblatum, cum dicti bedelli ad hoc faciendum ratione sui officii teneantur.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 39, e ms<sup>to</sup> Cheltenham. 2863, ibid., f. XV.

1. Ms. : « sub ». — 2. Ms. potius : « punientur ». — 3. « Ms. : « contra ». — 4. Ms. : « preponendum ».

1702. « *Statuta tangencia alios bedellos et servitores.* »

.....<sup>1</sup> (5) Item quod non erit bedellus duorum doctorum, presente suo primo doctore, nec absente nisi de licentia primi.

(6) Item non erit bedellus unius et subbedellus alterius, sed poterit esse bedellus et subbedellus ejusdem.

(7) Item quod non erit bedellus in alia facultate, dum erit bedellus in facultate Decretorum.

(8) Item quod nichil proclamabunt per scolas nisi de licentia decani<sup>2</sup>.

(10) Item jurabunt denuntiare baccalariis festa, disputationes, vesperias, et lecturas solemnum Decretalium quam citius sciverint, et missas<sup>3</sup>, quibus baccalarii interesse tenentur, prout est fieri consuetum<sup>4</sup>.

(12) Item quod bedellus ille sit honeste vite, bone conversationis, non magnus mercator, habebitque quilibet doctor bedellum, quem assumpsicerit si alias habuerit, si de novo incipiat, illum quem sungs doctor sibi ministrabit facultati presentare. Et si opus sit, dictus bedellus facultatem informare tenebitur de statu suo, eritque in voluntate seu deliberatione facultatis vel repellere lalem ex causa, vel cum admittere.

Item quod nullus doctor recipiat aliquem in bedellum suum, etiam de consensu facultatis, qui habeat ultra decem arpenta vinearum, quandiu quaternarium durabit<sup>5</sup>.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 48, e ms<sup>to</sup> Cheltenham, 2863, ib., fol. XVIII.

1. Paragraphi 1-4 respondent paragraphis 1, 4, 3, 6 n<sup>o</sup> 1701. — 2. Paragr. 9 respondet paragr. 8 ibid. — 3. Postea una linea vacat. — 4. Paragr. 11 respondet paragr. 15. — 5. Pag. 51 sequitur in ms<sup>to</sup> statutum de *Clavigero*, qui aperire debet scholas, nec permittere ut aliquis aperiat ante horam. Eat cum bedello et subbedello ad scholas in lectione matutinali, cum ibi fuerit aliquid proclamandum. A p. 53 et 55 sequuntur statuta *Alani cardinalis* an. 1457 (1458), quae incipiunt: « Cum exigentibus peccatis nostris », ap. Jourdain, *Index*, p. 281<sup>a</sup>. In ms<sup>to</sup> tamen quedam supra n<sup>o</sup> 1587 edita et quae intacta remanebant, inseruntur. Aliud statutum Alani in ms<sup>to</sup> p. 66 exscribitur.

1703. « *Statuta tangentia formam procedendi ad examen licentiandorum.* »

(1) Primo adveniente anno jubileo, quo debent licentiari baccalarii in Decretis, videlicet de biennio in biennium, illo anno post Nativitatem Domini, dum et quando videbitur decano et doctoribus regentibus, proclamatione publice in scolis per bedellum facta vel vocatis singulis baccalariis qui sunt vel credunt esse in forma licentie optinende, ut compareant in proxima missa doctorum, proclamationem vel vocationem sequente in presentia decani et collegii apud locum ubi missa doctorum consuevit celebrari (*sic*).

*Statuta tangentia formam examinis.*

(2) Item ad officium decani spectat, dum et quando sibi videbitur expedire, dum tamen propter hoc examen non retardetur, vocare doctores per tres missas ad dispensandum cum baccalariis licentiandis, si et in quantum indigent et videbitur collegio licitum et expediens dispensare.

(3) Item de biennio in biennium adveniente anno jubileo aperiatur semper examen tardius feria secunda immediate post *Oculi mei*<sup>1</sup>, nisi ex justa et legitima causa per facultatem fuerit aliter ordinatum.

(4) Item in ultima missa ad dispensandum, baccalarii licentiandi personaliter debent comparere cum quibus dispensatur in forma qua supra.

(5) Item repetitur ab eis illud juramenulum, quod omnia in cedulis posita sint vera.

(6) Item decanus cum consensu collegii habet eligere decretum, super<sup>2</sup> quo baccalarii sunt examinandi, et debet istud notificari baccalariis qui sunt in forma, per lantum tempus ante diem aperiendi examen quantum doctoribus videbitur expediens.

(7) Item cum predictum decretum debet baccalariis assignari, in uno certo loco vocentur, et per decanum et unum de doctoribus nominetur eisdem, nec per cedula singulariter mittatur, ne cedula differens aliquibus nimis tarde notificetur, alias aliis per favorem vel odium preferendo.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 60, e ms<sup>to</sup> Cheltenham, 2863, ib., fol. XXII.

1. Tertia dominica Quadragesimae. — 2. Ms. : « sub ».

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

**1704.** « *Juramenta volentium intrare examen magnarum cedularum.* »

- (1) Primo ipsis baccalariis comparentibus per juramentum petatur, si tempore lecture Decretalium visitaverint doctores in disputationibus, repetitionibus et lecturis solemnum Decretalium, prout facere tenebantur.
- (2) Item injungatur cuilibet baccalario quod in scriptis ponat tempus auditionis Decretalium, Decreti, et tempus lecture Decretalium, quot, quantum et quem vel quos libros Decretalium legerit Parisius vel alibi, et sub quo doctore vel in aliis<sup>1</sup> scolis.
- (3) Item de auditione et lectura juris civilis.
- (4) Item ponat titulum beneficiorum vel officiorum, vel graduum, si quem habet in alia facultate vel alterius cuiuslibet scientie.
- (5) Item quilibet baccalarius tot faciat cedulas, quot sunt doctores regentes, et quod in propria persona doctribus singulis et eorum dominibus deferat, nisi cum ipso legitime impedito per collegium, ut per alium faciat, dispensetur.
- (6) Item jurabunt baccalarii quod non ponent in predictis cedulis nisi ea que credunt et sciunt, prout recolere possunt esse vera, nec in eisdem scienter admiscebunt aliquid falsitatis.
- (7) Item quod illas cedulas tradent infra tempus per collegium eisdem assignatum una cum cedulis, quas sigillatas a doctore proprio et decano pro quolibet anno seu volumine receperunt singulis annis, prout supra est traditum.

*Juramentum examinatorem.*

- (8) Item eisdem injungitur quod satisfaciant ante examen legentibus de mane pro toto tempore auditionis et de pensione pro scolis, vel ydonee caveant ante licentiam optentam a cancellario Parisiensi, alias non recipiantur ad examen, nec cancellario Parisiensi presententur. Et idem in pena debita pro baccalariis, qui in missis, statutis, repetitionibus, principiis doctorum novorum et lecturis solemnum Decretalium defecerunt erit observandum, ut primitus satisfaciant quibus est satisfaciendum. Et idem in aliis penis quibuscumque per facultatem ordinatis.

*Juramenta camere examinis licentiandorum.*

- (1) Primo ad officium decani spectat injungere per juramentum doctoribus et baccalariis quod omnia, que ibidem dicentur et sient, sub secreto per juramentum tenebunt.
- (2) Item inhibere cuilibet baccalario per suum juramentum, ne impedit argumentum vel solutionem sui socii, nec valcat solutioni se opponere, nec solutionem pro ipso recipere quoquo modo.
- (3) Item quod non solum baccalarii habent argumentis doctorum respondere, sed etiam si que questiones vel quare fiant eisdem per doctores debent respondere.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 66, e ms<sup>to</sup> Cheltenham. 2863, ib., fol. XXIII.

1. Ms. : « aviis ».

**1705.** « *Statuta concernentia decanum circa examen licentie.* »

- (1) Primo decani incumbit officio ante casus propositionem in Decreto baccalarios in examine existentes caritative monere ut absque timore et tremore, sed secure habeant ad argumenta vel quesita respondere, secundum quod in mente conceperint et de jure videbitur eis respondendum, cum doctores baccalarii consueverint esse gratiosi et benigni.
- (2) Item baccalarii de mane legentes, si qui fuerint in examine, sicut et ceteri examinabuntur, nisi per collegium vel majorem et saniores partem doctorum ipsius collegii specialiter super hoc evocatorum fuerit aliter ordinatum.
- (3) Item decani arbitrio relinquuntur, quibus baccalariis casus positionem et summationem ac lecturam glosarum, uni vel pluribus, imponat.
- (4) Item ratione officii sui debet [contra] omnes arguere, contra quos et quod de baccalariis voluerit<sup>1</sup>.

Bibl. Ars. Paris. ms. 1121, parte III, p. 70, e ms<sup>to</sup> Cheltenham, 2863, ibid., f. XXV.

1. In fine : « Quere formam proceedendi ad examen licentie fol. », scil. supra p. 649. Postea (p. 72) in m<sup>st</sup>o sequuntur juramenta licentiandorum, edita post ordinaciones a cardinalibus de Estouteville et Alano promulgatis.

---

## 1706. « Statuta tangentia distributionem baccalariorum admissorum ad licentiam. »

(1) Primo nullus doctor, eliamsi de novo incipiat, habebit partem in distributione baccalariorum, nisi ante diem examinis verus regens fuerit, non honorarius, per sex menses ante examen, videlicet per tres continuos in fine anni non jubilei, scilicet ante festum apostolorum Petri et Pauli, et per tres alias continuos anni jubilei ante examen, et de hoc sufficienter constet, nisi de gratia per totum collegium omnibus doctoribus regentibus super hoc specialiter evocatis admittatur. Quo casu ejus bedellus vel subbedellus nichil percipiet, cum doctor gratiose ad distributionem admittatur.

(2) Item distributio baccalariorum fit secundum antiquitatem doctorum, ut antiquior primo eligat, et sic descendendo quilibet in ordine suo, secundum quod erit antiquior. Ubi vero erunt plures baccalarii quam doctores, baccalarii numerum doctorum excedentes, antiquioribus doctoribus debentur, cuiilibet doctorum electione eidem servata secundum ordinem suum ut supra.

(3) Item si aliquis doctorum vere regens fuerit per tempus superiorius ordinalium, et imminentे tempore licentie ipsum pro aliqua causa rationabili oporteat absentare, causam sui recessus collegio bona fide feneatur exprimere. Et si causa per collegium vel maiorem partem collegii fuerit approbata, doctor sic recedens et ejus bedellus et subbedellus in distributione baccalariorum portionem, ac si presens esset et veraciter regeret, obtinebit.

(4) Item in recessu suo debet committere uni doctorum regentium et multi alii vices suas pro parte distributionis baccalariorum sibi debita sub ordine et nomine eligenda, perinde ac si doctor pro quo eligit personaliter et presens eligeret.

(5) Item quod doctor, sive antiquior sive junior, possit eligere baccalarium quemcumque voluerit, sive legal in scolis suis, sive in scolis alterius doctoris antiquioris vel junioris, vel etiam legal in scolis ubi non sit doctor regens, vel qui est licentiandus non legerit illo anno, quia annis preferitis finierit libros suos et compleverit sua volumina. Et sine alio impedimento quocumque libera eidem doctori electio relinqnatur.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 78, e m<sup>st</sup>o Cheltenham. 2863, ib., fol. XXVII.

---

## 1707. « Statuta tangentia scolas. »

(1) Primo nullus doctor regens Parisius in Decretis recedens ex aliqua causa potest privari scolis suis infra annum, sed per lapsus anni ipso jure privatur, nisi pro negotiis facultatis absens fuerit. Et debentur doctori antiquiori in ordine, si ipsas voluerit acceptare in collegio, vel alii antiquiori descendendo<sup>1</sup>.

(2) Item pendente anno absentie doctoris, nullus aliis doctor ibidem potest intrare, nisi de licentia doctoris, protestatione tamen premissa vel juramento doctoris, quod illo revertente libere sibi remittet vel antiquiori doctori, cui secundum consuetudinem debentur lapsu anno.

(3) Item statuimus et ordinamus, precedens statutum immediate nullo modo debere decetero extendi ad magnas scolas, ita quod decetero nullus doctorum pretextu antiquitatis vel alias poterit ipsas magnas scolas optare vel occupare, sed reservabuntur pro factis solemnibus et publicis ipsius facultatis expediendis, ita quod quilibet doctor, qui habebit principium, harenquam seu repetitionem vel alium scolasticum actum communem tenere, poterit pro illo actu ipsas occupare, et non aliter vel alias. Duobus tamen doctoribus in tali actu scolastico concurrentibus eadem die, antiquiori debebuntur si eas voluerit occupare; reputabuntur tamen doctorales ac si doctor actu ibidem regeret. Et contra hoc statutum nulli doctorum fiat gratia per juramentum, nisi urgente necessitate vel evidenti utilitate per collegium approbata fuerit cum aliquo doctorum per ipsum collegium dispensatum. Quo casu doctor, cui sic fieret gratia, habebit primitus prestare juramentum in collegio quod dictas scolas nullo jure tamquam proprias occupabit, nec ipsarum possessionem intrabit expresse vel tacite, palam vel occulte, sed eas resignabit pure et simpliciter et libere, quotiens per facultatem vel ipsum decanum fuerit requisitus, nec in eis habebit baccalarios ponere seu eas baccalariis assignare.

(4) Item *antique* scole, videlicet *magne* et alie que sunt honeste et que solum sunt deputate et ordinate ad usus scolarum, primitus repleantur doctoribus et baccalariis, quam alie que fuerunt et sunt domus private et ad alias usus quam scolarum possunt cotidie applicari.

(5) Item quod terminus scolarum quoad pensiones solvendas incipiet in festo sancti Remigii, et durabit usque ad festum beati Remigii sequenti anno revolutu.

(6) Item baccalarii legentes in nonis Sancti Jacobi vel Beate Marie in scolis bassis etiam melioribus, solvent proprietario eamundem dumtaxat sexaginta solidos parisiens., nisi melius forum potuerint habere. Legentes vero in eisdem horis in aliis scolis solvent quadraginta solidos parisiens.

(7) Item scole tam alle quam basse singulis annis per decanum cum deputatis visitabuntur, ut videatur que honeste et decentes aut indecentes ad legendum reperientur<sup>2</sup>, et hoc ante festum beati Dionisii.

(8) Item pro magnis scolis debent tradi pro pensione in nonis Beate Marie quatuor libre parisiens., et in nonis Sancti Jacobi sexaginta solidi parisiens., nisi melius forum potuerint habere<sup>3</sup>.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 81, e ms<sup>to</sup> Cheltenham. 2863, ibi., fol. XXIX.

1. Ubique tunc hic usus viguit. Quod manifestum appetit quoad nationem Angliae seu Alemanniae, in *Auctar. Chartul.* in diversis locis. — 2. Ms. : « recipientur ». — 3. Postea in ms<sup>to</sup>, p. 85, sequitur Concordia supra n° 1523 edita.

## 1708. « *Juramenta prestanda per illos qui ad doctoratum recipiuntur.* »

(1) Primo in die presentationis presentans se ante occasum solis prestare debet solita juramenta, alias presentatione est ipso facto nulla.

(2) Si tamen aliquis se presentaverit in die licentie in bassa capella episcopi Paris., illico et incontinenti debet prestare juramenta solita, quibus prestitis omnibus aliis licentiatis, per quodcumque tempus fuerint prius licentiati, preferetur.

(3) Item si inter presentationem et juramenti prestationem aliquis antiquior licentiatus se presentaverit et juramenta presulerit, preferetur presentato non jurato.

(4) Item quilibet se debet presentare simpliciter et absolute quacumque conditione, alias ex presentatione non acquiritur sibi jus nec in re nec ad rem.

(5) Item decetero aliquis non potest incipere in Decretis nisi solus, nisi per collegium fuerit dispensatum.

(6) Item nullus recipiatur ad doctoratum, nisi primo juret pacem et tranquilitatem servare in collegio Decretorum et inter singulos doctores presentes et futuros.

(7) Item non revelare secreta collegii Decretorum nec deliberationes nec deliberata doctorum.

(8) Item quod pridie sui principii visitabit singulos doctores in domibus ipsorum, eisdem supplicando ut in omnibus suis actibus scolasticis et in prandio sui doctoratus velint interesse.

(9) Item jurabit statuta, jura, libertates, privilegia.... illesa et illesas servare,..., defendere<sup>4</sup>.

(10) Item quod de positis in deliberatione per decanum collegii facultatis Decretorum fideliter secundum suam conscientiam, non ductus timore vel odio nec favore, sed quod secundum Deum et justitiam eidem videbitur, respondebit.

(11) Item quod solvet doctori suo, sub quo incipiet, bonas et honestas robas seu vestes de panno de Brucellis seu de consimili vitta notabili ad magnam mensuram. Et etiam forraturas de bonis pennis, de grossis et minutis variis cum capa de scarleto cum pennis prout est fieri consuetum. Religiosis vero doctoribus fiet satisfactio in equivalenti.

(12) Item euilibet bedello doctorum vere regentium quatuor solidos parisiens., et euilibet subbedello duos solidos.

(13) Item quod infra quindecim dies utiles incipiet in Decrelis, qui dies utiles intelliguntur, ut dictum est supra, in rubrica *de admissis ad lecturam Decretalium*<sup>2</sup>.

(14) Item presentans debet satisfacere doctori suo ... (sic) vel concordare cum ipsis infra diem naturalem computandum a fine diei presentationis.

(15) Item si ultra quindecim dies utiles distulerit facere vesperias et festum, non potest incipere nisi prehabita dispensatione, que ita gratiosa est, quod unus solus doctor omnibus aliis consentientibus potest interimere.

(16) Item die precedenti diem vesperiarum doctorizandi debent satisfacere....<sup>3</sup>

(17) Item quod dabit honeste convivium doctoribus, licentiatis, baccalariis legentibus de mane et omnibus aliis baccalariis actu in dicta facultate legentibus, bedello generali ac subbedello, neconon bedeltis ac subbedeltis ipsorum doctorum regentium et eorumdem coram ipsis servientibus clericis seu scutiferis, prout est fieri consuetum.

(18) Item invitabit prelatos et nobiles existentes Parisius et curiam Parlamenti et ceteros judices et consiliarios regios Parisius existentes, prout fieri consuetum est, ut intersint vesperiis et festo et prandio festi.

(19) Item per decanum et alios deputatos a facultate visitabitur locus, in quo debet fieri convivium predictum, ut decenter et congrue ad honorem facultatis omnia disponantur. Quod si doctorizandus noluerit dictis decano et deputatis locum ut prius ostendere, et confingeret aliquem deflectum ibidem esse in festo, punietur, prout visum fuerit collegio, videlicet emolumenlis primi anni jubilei si in illo debeat habere portionem : si non, emolumenitis alterius anni jubilei sequentis, in quo portionem debet accipere.

(20) Item eodem modo fiet de biretis, ut doctores habeant bonos biretos et honestos, alioquin non recipient, et tenebitur ad restitutionem debitam dictus incipiens et punietur prout supra in articulo precedenti.

(21) Item quod in prima missa post diem sui principii offeret in capella facultatis unum cereum novum de quatuor libris cere vel per alium offerri faciet, si sit absens.

(22) Item recipiet bedellum et subbedellum per doctorem suum sibi tradendos, cum per doctorem doctorizandum debeat dari novo doctori bedellus et subbedellus, qui bedelli non gaudebunt aliquo jure vel emolumento bedellatus, nisi prestiterint juramenta fieri consueta prout cavetur supra in rubrica *de bedellis*<sup>4</sup>.

(23) Item quod [bedellus] non sit mercenarius seu cappellanus alicujus collegii vel domini, ut per hoc magis servetur honor facultatis et gradus doctoralis.

(24) Item debent visitari primo bireta in loco facultatis omnibus doctoribus ad hoc evocatis, et quilibet doctor debet habere unum biretum duplex de scarleto, et unum simplex a quolibet doctorizando. Et debet illa die doctorizandus dare prandium facultati.

(25) Item infra quatuor dies post visitationem debent ut in precedenti articulo doctores visitare domum festi et vinum, et debent habere prandium in domo visitata et acceptata per facultatem, et bireta a quolibet, ut supra dictum est.

(26) Item biretarius debet omnia bireta tam facultatis, prelatorum et nobilium, quam omnium aliorum die festi portare in capella Sancti Johannis<sup>5</sup> omnibus doctoribus congregatis; si reperiantur bona et honesta ac in sufficien-  
tium numero pro scola ad honorem facultatis, recedat biretarius sine suis biretis, et maneant dicti bireti sub custodia facultatis. Eo tamen die dantur duobus bedellis facultatis [et] bidellis dominorum doctorum viuum.

(27) Item debent distribui bireta modo qui sequitur, videlicet, si est princeps, primo loco principi: secundo loco archiepiscopis, episcopis et cancellario; tertio loco facultati secundum ordinem facultatis; quarto loco abbatis et nobilibus; quinto loco omnibus sedentibus in magno scanno facultatis; sexto loco magistris in theologia. Et sic ulterius modo consueto facultatis.

(28) Item die festi quilibet doctorizandus debet cuilibet doctori regenti duo bireta duplia, doctori non regenti unum; et duplum debent habere presidens et respondens; decanus facultatis debet tot habere bireta sicut presidens et respondens, et totidem receptor ipsius facultatis.

(29) Nota quod vesperie fiunt die sabbati et festum die martis, qua die sabbati doctores intrent in estate hora octava modicum tardius, et in hyeme hora nona, et doctorizandi incedunt primo loco statim post bedellos, et antiquiores doctores ultimo loco.

(30) Item et doctores et doctorizaudi debent intrare capellam<sup>6</sup> Sancti Johannis et tardius hora oclava, et ibi tractare concernentia factum vesperiarum.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 89, e ms<sup>o</sup> Cheltenham. 2863, ib., fol. XXXI.

1. Ut ubique, et saepe in his statutis. — 2. N° 1698, p. 643. — 3. Postea due linea vacant. — 4. N° 1702. — 5. *S. Jehan à l'Hôpital*. Vid. Bordier, *Les églises et monastères de Paris*, p. 14. — 6. Ms. : « cappellanam ».

**1709.** « *Statuta circa formam incipiendi in decretis pro gradu doctoratus adipiscendo.* »

(1) Primo quod in die vesperiarum doctor, qui presidebit in cathedra, habebit assignare unam questionem inter baccalarios disputandam alicui baccalario Parisius in facultate decretorum, cui voluerit et quem elegerit respondere seu ordinaverit responsum.

(2) Item dictus baccalarius qui habebit respondere tenebitur ante diem responsionis sue dare decano facultatis questionem, conclusiones et correlaria, ut evitetur concursus materiarum inter doctorandum et ipsum baccalarium.

(3) Item eodem modo tenebitur doctorandus communicare decano questionem, etc., propter candem causam.

(4) Item junior doctor regens debet respondere de questione disputanda die ante inter doctores et de uno quare, nisi facultas aliud ordinaverit.

(5) Item a quolibet incipiente decanus debet habere quatuor birretos bonos et honestos.

(6) Item doctor doctorizans quatuor. Item doctor respondens de questione quatuor, et quilibet aliorum doctorum duo.

(7) Item quod nullus doctor nisi vere regens possit tenere principium in Decretis, nisi per facultatem aliud fuerit ordinatum.

(8) Item nullus potest incipere in Decretis, nisi sub doctore sub quo fuerit licentiatus, ipso tamen vivente et infra regnum Francie existente, si tamen ejus copia haberri commode potuerit; alias<sup>1</sup> tenebitur incipere sub decano facultatis et solvere jura facultati, que soluturus esset suo doctori, si viveret, et prout statuta carent<sup>2</sup> in proxima rubrica supra, et infra articulo proximo.

(9) Item licentiati qui sunt in forma incipiendi in Decretis, quorum doctores qui ipsos optaverant mori contigerit, possint compelli per collegium, si expediens videatur ipsi collegio, incipere in Decretis et recipere gradum, sicut proprii doctores ipsorum possent ipsos compellere si viverent, ita quod totum jus et emolumenntum quod deberetur secundum formam statuti facultatis proprio doctori si viveret et ipsum doctorizaret, debebitur facultati.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 98, e ms<sup>o</sup> Cheltenham. 2863, ib., fol. XXXV.

1. Ms. : « *alias* ». — 2. Ms. : « *canunt* ».

**1710.** « *Statuta et juramenta prestanda in collegio facultatis Decretorum concernentia doctores volentes regentiam incipere et eamdem regentiam continuare.* »

*Partim an. 1391, Februarii 8.*

(1) Nos decanus et collegium facultatis Decretorum, considerantes [quod] illud quod frequentius aspicitur et repetitur, melius et efficacius in memoria retinetur : idcirco est statutum matura deliberatione prehabita prout moris est, quod nullus doctor decetere admittatur ad regentiam continuandam, nisi de novo juret que sequuntur.

(2) Et 1<sup>o</sup> jurabit pacem....<sup>4</sup> futuros.

(3) Item jura, statuta, libertates, privilegia....<sup>2</sup> defendere.

(4) Item jurabit semper incedere per villam honeste in decenti habitu et congruo et congruo doctorizatu, associatus saltem uno clero vel famulo honesto ad honorem facultatis, nec non et viles personas et inhonestas comitivas ac etiam inhonesta loca et suspecta penitus evitare sub pena privationis regentie. Si quis vero contra rium faciens fuerit repertus, quod absit, contra eum procedetur per facultatem ad privationem regentie in perpetuum vel alias, prout facultati videbitur esse providendum.

(5) Item legere Decretum ad honorem collegii, scilicet legendo et continuando competenter, non transitorie sed tenendo horam debite et decenter, ut sic scolaribus proficiat et honor facultatis servetur. Qui vero contrarium fecerit, contra eum procedetur per facultatem, aliis statutis et juramentis hactenus et antea prefatis in suo robore duraturis.

(6) Item quia parum est statuta facere nisi executioni demandentur, statutum est concordiler, prout moris est, quod quicumque doctor deprehensus fuerit quovismodo secreta collegii revelasse, eo ipso quod de hoc collegio legitimate constabit per sententiam, confessionem vel rei evidentiam, talis, si regens fuerit, perpetuo privetur regentia. Si vero non regens, nunquam in posterum ad regentiam admittatur, et alias contra ipsum prout visum fuerit

facultati procedatur, et idem volumus in licentiatis et baccalariis observari. Et ut istud irrefragabiliter observetur, nulli in contrarium fiat gratia per juramentum.

(7) Cum per exercitium omne artificium recipiat incrementum, idcirco nos decanus et collegium facultatis Decretorum Parisius ejusdem facultatis honori baccalariorumque et scolarium ac aliorum quorumeumque in eadem facultate studentium utilitati providere cupientes, prehabita super hoc deliberatione matura, omnibusque ac singulis doctoribus regentibus ad statuendum, prout moris est, per tres missas specialiter evocatis, et propter hoc anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, octava die Februario, solemniter et debite congregatis,

(8) statuimus et ordinamus quod quilibet in antea doctorandus in facultate Decretorum Parisius singulis annis jubileis sue lecture et regentie teneatur facere unam repetitionem solemnem in claustro (*sic*) Brunelli; quam si facere omiserit, ex tunc elapo anno sit sua lectura et regentia privatus, nec ad ipsam deinceps admittatur, donec prius fecerit repetitionem per ipsum omissam; jam doctoratos, quibus invitis legem imponere non possumus, exhortantes, ut hoc statuto uti debeant in se ipsis.

(9) Item quilibet noviter doctorizandus voleus ad regentiam admitti jurabit, quod presens statutum nemini revelabit verbo vel facto, mutu vel signo, directe vel indirecte, palam vel occulte, aut alias quovismodo, quodque hujusmodi statutum observabit et ab aliis quantum poterit procurabit observari<sup>3</sup>.

Bibl. Arsen. Paris, ms. 1121, parte III, p. 101, e ms<sup>o</sup> Cheltenham. 2863, ib., fol. XXXVI.

1. Ut n<sup>o</sup> 1708, 6. — 2. Ibid., 9. — 3. Deinde sequitur statutum in ms<sup>o</sup> p. 106 de *Juramentis doctorum admissorum ad resumptionem regentie*, i. e. eorum qui vel ob absentiam vel ob aliam causam amiserunt regentiam, posteaque admittuntur. Eadem fere juramenta ut supra usque ad paragr. 7 praestare debuerunt. — P. 111 sequitur statutum de *thesaurario seu receptore*, quod in aliquibus punctis, immo quantum ad nomen posterioris temporis est, et in ms<sup>o</sup> lacunis non caret. Thesaurarii officium sicut illud receptoris in aliis facultatibus et in nationibus, imprimis quoad bursas.

## 1711. « *Statuta tangencia decanum et ejus electionem, et eciam juramenta que ipse habet prestare in collegio doctorum immediate quod ipse est electus quolibet anno in manibus antiquioris doctoris regentis.* »

(1) Primo quoad factum decani electio fiat prima missa post primam lectionem, qua post festum *Omnium Sanctorum* legetur, et anno revoluto ille pro decano habeatur, in quem totum collegium vel major pars dicta die consenserit, non obstante quod per aliqua tempora fuerit observatum quod antiquior doctor regens Parisius in Decretis haberetur pro decano in collegio Decretorum<sup>1</sup>, cum decanus facultatis per electionem<sup>2</sup> possit fieri modo et forma predictis. Et ad illam diem predictam debet decanus qui tunc erit convocare omnes doctores regentes per juramentum et sub cedula, ut intersint in dicta missa ad eligendum decanum.

(2) Item jurabit suum officium fideliter et diligenter exercere.

(3) Item si codem anno decanum decidere vel se absentare contingeret, tunc collegium ponet ibi alium loco sui, quounque decanus revertatur.

(4) Item si decanum ante finem anni decidere vel omnino recedere sine spe revertendi contigerit, vocentur per antiquiorem omnes alii doctores regentes specialiter ad unam missam pro electione decani loco sic recedentis vel decadendis, ita quod ultra revolutionem anni non duret, nisi in dicta die jovis de novo eligatur vel continuetur.

(5) Item cum decanus fuerit electus, omnes bedelli debent prestare juramenta quod sibi in omnibus obedient ut decano.

(6) Item decanus tenebitur doctorizare licentiatos, qui erunt in forma incipiendi in Decretis, si non habeant proprium doctorem viventem. Et de pecunia, que deberetur doctori suo si viveret, dictus decanus habebit pro pena et labore decem francos, residuum vero dicte pecunie remanebit penes facultatem, cui in tali casu debebitur. Quod si contingeret talenm non habentem doctorem doctorizari per aliumm doctorem quam per decanum, non esset prejudicium dicti decani, dum tamen per ipsum non fiet quominus faciat factum juxta formam statuti predicti.

(7) Item jurabit exequi penas ordinatas per collegium tam contra doctores [et] bedellios, quam contra alios quoscunque sine quacunque remissione per ipsum facienda, nisi omnibus super hoc specialiter evocatis.

(8) Item jurabit quod quolibet anno proxima missa vel citius post festum *Omnium Sanctorum* legere et intimare predictis bedello et subbedello facultatis statutum factum super punitione ipsorum ut magis timeant deficere. Quod statutum est sub rubrica *de bedello et subbedello supra<sup>3</sup>*.

(9) Item jurabit non tradere librum facultatis alicui, nisi talis doctor regens existat, cui vel manualiter tradere debet, vel si per alium, debet tunc mittere clausum et sigillatum. Et etiam vice versa debebit doctor per se restituere decano prefatum librum, vel si per alium, sigillatum ut supra. Quod si secus actum fuerit, puniendus erit qui hoc fecerit ad arbitrium facultatis.

(10) Item<sup>4</sup> ad officium decani spectat pro utilitate baccalariorum in registro facultatis scribere nomina baccalariorum legentium quolibet anno, et in quibus scolis, qua hora legent et etiam pro quo volumine, et ipsis cedulas super lecturis sigillare prout alibi supra est dictum et statutum<sup>5</sup>.

(11) Item cum predictis immediate tenebitur decanus in anno jubileo post licentiam ponere tempus, in quo volentes tunc incipere legere incipiunt suam lecturam, ut sic scientur baccalarii excrescentes, videlicet qui legent in scolis licentiatorum illo anno, quorum salario et pensio scolarum pro rata temporis debent venire ad utilitatem facultatis, de quo habet dictus decanus reddere fidele compotum.

(12) Item et quia rationi consonat ut qui ad onus assumitur, non debeat a mercede repelli, statutum est, prout moris est, quod decanus<sup>6</sup> pro qualibet littera sigillanda super lecturis bachelariorum a quolibet bachelario, qui habuerit cedulam sigillari, recipiat duos solidos parisiens. ad usus suos proprios convertendos, ut sicut onus sentit, ita sential emolumenntum. Nam bachelarii a multis oneribus et magnis expensis ratione propositorum remisorum sunt relevati.

(13) Item decani arbitrio relinquitur, quibus bachelariis casus positionem et extractionem notabilium ac lecturam glosarum uni vel pluribus imponat.

(14) Item ratione sui officii debet omnis arguere tam contra examinandos ad gradum bachelariatus accipientium, tam contra admissos in examine pro licentia obtainenda, et contra quos de bachelariis voluerit.

(15) Item decanus tenebitur exhortari et inonere omnes et singulos doctores quatinus gracie, caritative et fructuose examinent omnes bachelarios, et non odio nec iracundia procedere ad examen cuiuslibet.

(16) Item decani incumbit officio inhibere cuilibet bachelario per suum juramentum, ne impedit argumentum vel solutionem sui consocii, nec solutioni [se] opponat<sup>7</sup>, nec solutionem pro ipso recipiat quoquo modo.

(17) Item statutum est quod decetero quibuscumque causis particularibus facultatum, magistrorum vel scolarium vel etiam Universitatis emergentibus, nisi prius Universitatis causa fuerit necessaria, urgens et expediens et statutum ipsius tam in capite quam in membris concernens, decanus scilicet<sup>8</sup> decretorum non valeat seu debeat, etiam nomine facultatis, suis sumptibus et expensis adhucere, nisi prius omnibus doctoribus regentibus ipsius facultatis super hoc tribus edictis solemniter et per juramentum specialiter evocatis, vel uno peremptorio edicto in casu urgentis necessitatis, et ipsis consentientibus in gratiosis vel majori parte, maxime in expedientibus et rigorosis; nec valeat deliberatio decani in Universitate facta ipsam facultatem hujusmodi adhesionibus obligare, nisi prius forma et tenore predicti statuti et per juramentum servatis ut supra.

(18) Item ad officium decani spectat habere magnam papirum, in qua scribet omnes deliberationes facultatis, nomina baccalariorum legentium et non legentium, licentiatorum, doctorum regentium et non regentium, et receptionem pecuniarum facultatis.

(19) Item ad providendum contra aliquos abusus, qui de novo dicebantur fieri, et ut cum pura equitate obvietur gravaminibus studentium, statuimus quod decanus non possit exigere nec exigit decetero a scolaribus seu bachelariis, nisi solummodo a quolibet bachelario noviter incipiente duos solidos dumtaxat pro registrando cedulam ipsius baccalarii noviter incipientis juxta statuta facultatis. Et quod dictus decanus nec pecunias nec pastum exigit a dictis bachelariis sub pena privationis a regentia per annum, nec dispensemur per juramentum.

(20) Item quod decanus non habeat recipere juramenta baccalariorum noviter admissorum ad baccalarialum in domo sua, sed in plena facultate deputatis; et si quandocunque recipiat talia juramenta, pro talibus juramentis nichil penitus exigit sub pena predicta.